GABINETE DA PREFEITA

= PORTARIA N.º 194 DE 27 DE ABRIL DE 2021 =

A Prefeita Municipal de Paracambi, no uso de suas atribuições legais, em
especial pelo disposto no art. 40, §1º, II c/c art. 201, §16, ambos da
Constituição da República, bem como o disposto na Lei Complementar
Nacional nº 152/2015 e art. 35, p. ú., e art. 53, §2º, ambos da Lei
Complementar Municipal nº 326/1994 (Estatuto dos Servidores do Município
de Paracambi),

= RESOLVE =

Art. 1º - Aposentar compulsoriamente os servidores abaixo designados, em
virtude de terem completado 75 anos de idade:

I – Nilma Conceição da Silva – Professor A-VI – matrícula 36/108,
a partir de 23/03/2021;

II – Janete dos Santos Medeiros Correa – Professor B – matrícula 36/204,
a partir 12/04/2021;

III – José Alberto do Nascimento – Professor A – matrícula 36/13634,
a partir de 08/04/2021;

IV – Amália Feliz – Merendeira – matrícula 36/12425, a partir de 07/04/2021.

Art. 2º - Declaro vagos os cargos supramencionados.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

Afixe-se e Publique-se.

Gabinete da Prefeita, 27 de abril de 2021.

LUCIMAR CRISTINA DA SILVA FERREIRA
Prefeita

AVISO DE RETIFICAÇÃO NO D. O. DE 10.04.2021

ONDE SE LÊ: PORTARIA Nº 183/2021
... a partir de 31.04.2021

LEIA-SE: PORTARIA Nº 183/2021
... a partir de 31.03.2021

Gabinete da Prefeita, 09 de abril de 2021

LUCIMAR CRISTINA DA SILVA FERREIRA
Prefeita

Diário Oficial
Cidade de Paracambi

Paracambi, quinta-feira, 29 de abril de 2021 Edição 327

Prefeita - Lucimar Cristina da Silva Ferreira

documento
assinado

digitalmentePrefeitura de Paracambi

DIAGRAMAÇÃO

CPD
 Para verificar conformidade do certificado digital acesse o link ( https://verificador.iti.gov.br/ ) e faça upload do documento.

Ano IAno II

 AUTORIZO

PROCESSO Nº: 070/2021

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/CPL/2021

No uso de minhas atribuições legais, na qualidade de Ordenador de Despesa,
AUTORIZO a contratação POR DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fulcro no inciso
X, do artigo 24, da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações, combinado com
o disposto no Decreto Municipal nº. 4.482/2017, que tem por objeto a
RENOVAÇÃO DO TERMO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO DA SALA DO
EMPREENDEDOR, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO, no valor mensal de R$2.445,96 (Dois mil, quatrocentos e
quarenta e cinco reais e noventa e seis centavos), totalizando o valor de R$
29.351,52 ( Vinte e nove mil, trezentos e cinquenta e um reais e cinquenta e
dois centavos), pelo período de 12 ( doze meses), a partir do dia  21/05/2021 a
21/05/2022, em favor de JOSÉ MARIA DE SOUZA, cadastrado no CNPJ sob o
nº  079.609.567-15.

Paracambi – RJ, 26 de março de 2021.

JOÃO AILTON GOMES GONÇALVES
Secretario Municipal de Desenvolvimento Econômico

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N° 027/2021
 (OMITIDO DO DIA 07/04/2021)

PROCESSO: 6062/2019
CONTRATO: 027/2019.
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARACAMBI e Cooperativa de
Agricultores e Agricultoras Familiar de Rio Pardo.
OBJETO: Contratação a aquisição de gêneros alimentícios da agricultura
familiar para alimentação escolar, para alunos da rede de educação básica
pública, verba FNDE/PNAE, semestre de 2020/2021, descritos no quadro
previsto na cláusula quarta, todos de acordo com a chamada pública nº
001/2020,
VALOR: R$ 352.302,98  ( Trezentos e cinqüenta e dois mil, trezentos e dois
reais e noventa e oito centavos )
PERÍODO:. O presente contrato vigorará da sua assinatura até a entrega total
dos produtos mediante o cronograma apresentado (Cláusula Quarta) ou até
30 de novembro de 2021.
EMPENHO: 205/2021
FUNDAMENTO: Lei 11.947/2009 – resolução mec/fnde nº 06/2020, decretos
municipais nº 4.481/2017 e 4.482/2017, subsidiariamente a lei federal
n°8.666/1993
DATA DA ASSINATURA: 07/04/2021.

MARIANO CARVALHO ALMEIDA
Secretário Municipal de Educação e Esporte

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO 029/2021

S E C R E T A R I A S

Mês de
Conscientização

ao Autismo e
Acidentes de

Trabalho

Verde e AzulABRIL

documento
assinado

digitalmentePrefeitura de Paracambi

DIAGRAMAÇÃO

CPD
 Para verificar conformidade do certificado digital acesse o link ( https://verificador.iti.gov.br/ ) e faça upload do documento.

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambiquinta-feira, 29 de abril de 2021 Edição 327 - Página 02

VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2021, contados a partir da data de sua
assinatura, ou até o saldo total do empenho
FUNDAMENTO: Lei federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações
e decreto municipal nº 4.481/2017, 4.482/2017.
DATA DA ASSINATURA: 22/04/2021.

MARIANO CARVALHO ALMEIDA
Secretário Municipal Educação e Esportes

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO 033/2021

PROCESSO: 3947/2020.
CONTRATO: 033/2021.
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA e POSTO LAGEENSE RJ
127 LTDA.
OBJETO: Aquisição de combustíveis para atender a secretaria municipal de
agricultura
VALOR: R$ 31.438,00 (Trinta e um mil, Quatrocentos e trinta e oito reais).
VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2021, contados a partir da data de sua
assinatura, ou até o saldo total do empenho.
FUNDAMENTO: Lei federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações
e decreto municipal nº 4.481/2017, 4.482/2017.
DATA DA ASSINATURA: 22/04/2021.

ELITON LUIZ DOMINGO CORREA
Secretário Municipal de Agricultura

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO 034/2021

PROCESSO: 3947/2020.
CONTRATO: 034/2021.
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO e
POSTO LAGEENSE RJ 127 LTDA.
OBJETO: Aquisição de combustíveis para atender a secretaria municipal de
desenvolvimento econômico
VALOR: R$ 6.488,00 (Seis Mil, quatrocentos e oitenta e oito reais).
VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2021, contados a partir da data de sua
assinatura, ou até o saldo total do empenho.
FUNDAMENTO: Lei federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações
e decreto municipal nº 4.481/2017, 4.482/2017.
DATA DA ASSINATURA: 22/04/2021.

JOÃO AILTON GOMES GONÇALVES
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO 035/2021

PROCESSO: 3947/2020.
CONTRATO: 035/2021.
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL e POSTO
LAGEENSE RJ 127 LTDA.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTIVEIS PARA ATENDER AO FUNDO
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.
VALOR: R$ 19.926,49 (Dezenove mil, novecentos e vinte e seis reais e
quarenta e nove centavos).
VIGÊNCIA até 31 de dezembro de 2021, contados a partir da data de sua
assinatura, ou até o saldo total do empenho.
FUNDAMENTO: Lei federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações
e decreto municipal nº 4.481/2017, 4.482/2017.
DATA DA ASSINATURA: 22/04/2021.

JORGE LUIZ TEIXEIRA CAVALCANTE
Secretário Municipal de Assistência Social

PROCESSO: 3947/2020.
CONTRATO: 029/2021.
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS e
POSTO LAGEENSE RJ 127 LTDA.
OBJETO: Aquisição de combustiveis para atender a secretaria municipal de
obras e serviços publicos
VALOR: R$ 52.129,34 (Cinquenta e Dois Mil, cento e vinte e nove reais e trinta e
quatro centavos).
VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2021, contados a partir da data de sua
assinatura, ou até o saldo total do empenho
FUNDAMENTO: Lei federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações
e decreto municipal nº 4.481/2017, 4.482/2017.
DATA DA ASSINATURA: 22/04/2021.

HORÁCIO CAMILO BANCHERO FILHO
Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO 030/2021

PROCESSO: 3947/2020.
CONTRATO: 030/2021.
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSPORTES e POSTO
LAGEENSE RJ 127 LTDA.
OBJETO: Aquisição de combustiveis para atender a secretaria municipal
trânsito e transportes .
VALOR: R$ 51.904,00 (Cinquenta e um mil, novecentos e quatro reais).
VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2021, contados a partir da data de sua
assinatura, ou até o saldo total do empenho
FUNDAMENTO: Lei federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações
e decreto municipal nº 4.481/2017, 4.482/2017.
DATA DA ASSINATURA: 22/04/2021.

LUCIANO PIRES BENEVENUTO
Secretário Municipal de Trânsito e Transportes

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO 031/2021

PROCESSO: 3947/2020.
CONTRATO: 031/2021.
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO e POSTO LAGEENSE
RJ 127 LTDA.
OBJETO: Aquisição de combustíveis para atender a secretaria municipal de
planejamento
VALOR: R$ 1.615,00 (Hum mil, seiscentos e Quinze reais).
VIGÊNCIA:  até 31 de dezembro de 2021, contados a partir da data de sua
assinatura, ou até o saldo total do empenho
FUNDAMENTO: Lei federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações
e decreto municipal nº 4.481/2017, 4.482/2017.
DATA DA ASSINATURA: 22/04/2021.

CARLOS CESAR DE CIMA AIRES
Secretário Municipal de Planejamento

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO 032/2021

PROCESSO: 3947/2020.
CONTRATO: 032/2021.
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTES e POSTO
LAGEENSE RJ 127 LTDA.
OBJETO: Aquisição de combustiveis para atender a secretaria municipal de
educação e esportes .
VALOR: R$ 82.535,80 (Oitenta e Dois Mil, Quinhentos e trinta e cinco reais e
oitenta centavos).

documento
assinado

digitalmentePrefeitura de Paracambi

DIAGRAMAÇÃO

CPD
 Para verificar conformidade do certificado digital acesse o link ( https://verificador.iti.gov.br/ ) e faça upload do documento.

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambiquinta-feira, 29 de abril de 2021 Edição 327 - Página 03

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO 036/2021

PROCESSO: 3947/2020.
CONTRATO: 036/2021.
PARTES: SUPERINTENDÊNCIA DA GUARDA MUNICIPAL e POSTO LAGEENSE
RJ 127 LTDA.
OBJETO: Aquisição de combustiveis para atender a superintendência da
guarda municipal .
VALOR: R$ 116.022,32 (Cento e dezesseis mil, vinte e dois reais e trinta e dois
centavos).
VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2021, contados a partir da data de sua
assinatura, ou até o saldo total do empenho.
FUNDAMENTO: Lei federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações
e decreto municipal nº 4.481/2017, 4.482/2017.
DATA DA ASSINATURA: 22/04/2021.

CLEITON DUTRA DA SILVA
Chefe do Gabinete da Prefeita

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO 037/2021

PROCESSO: 3947/2020.
CONTRATO: 037/2021.
PARTES: SUPERINTENDÊNCIA DE DEFESA CIVIL e POSTO LAGEENSE RJ 127
LTDA.
OBJETO: aquisição de combustiveis para atender a superintendência de
defesa civil .
VALOR: R$ 16.534,80 (Dezesseis mil, quinhentos e trinta e quatro reais e
oitenta centavos).
VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2021, contados a partir da data de sua
assinatura, ou até o saldo total do empenho.
FUNDAMENTO: Lei federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações
e decreto municipal nº 4.481/2017, 4.482/2017.
DATA DA ASSINATURA: 22/04/2021.

CLEITON DUTRA DA SILVA
Chefe do Gabinete da Prefeita

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO 038/2021

PROCESSO: 3947/2020.
CONTRATO: 038/2021.
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS e POSTO LAGEENSE RJ 127
LTDA.
OBJETO: Aquisição de combustíveis para atender a secretaria municipal de
finanças
VALOR: R$ 2.006,53 (Dois  mil, seis reais e cinqüenta e três centavos).
VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2021, contados a partir da data de sua
assinatura, ou até o saldo total do empenho.
FUNDAMENTO: Lei federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações
e decreto municipal nº 4.481/2017, 4.482/2017.
DATA DA ASSINATURA: 22/04/2021.

CARLOS GUTTENBERG CHAVES VICTORINO
Secretário Municipal de Finanças

DICA
Coloque a máscara
pelos elásticos, assim
você diminui o risco
de contaminação por
microrganismos que
podem estar presentes
nas suas mãos.

IMPORTANTE:

USE MÁSCARA,
É OBRIGATÓRIO.

		2021-04-29T13:35:35-0300
	MUNICIPIO DE PARACAMBI:29138294000102